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МУЌАДДИМА 
 

Ањамияти мавзўъ. Номи Лоиќ Шералї њамчун шоир ба 
таври њамешагї дар таърихи адабиёти тољик сабт аст ва миёни 
алоќамандони адабиёт низ шуњрати тамом дорад. Осори шоир аз 
андешањо дар боби зиндагї ва сарнавишти инсонњое, ки бо 
шодиву ѓами онњо шарик буда, кашфиёти шоириашро дар 
хидмати онњо гузоштааст, саршор мебошад. Вай дар назди халќу 
ватан бо масъулияти бузург зиста, њамин таањуди иљтимоиву 
њунарї, шахсияти инсонї ва фардияти эљодиашро шакл додааст. 

Хусусиятњои хоси мундариљавию шаклї ва ѓоявии осори 
шоир, наќш ва љойгоњи ў дар љараёни адабии нимаи дувуми садаи 
бист ва оѓози асри бисту як баёнгари мавќеи ў дар њофизаи миллат 
мебошад. Лоиќ аз оѓози фаъолияташ ба муњити адабї «њамчун 
шоири тозакор ворид шуд» (3,17). Шеъри ў ифодагари њунар, 
завќу андеша ва нављўињояш дар шеъри муосири тољик аст. Аз ин 
љињат, тањќиќ ва арзёбии тозакорињои адабї ва њунарии Лоиќ, 
аввалан, агар чењраи фардии шоирии ўро мушаххас созад, сониян, 
имкон фароњам меоварад, ки хусусиятњои хоси љараёни ташаккул 
ва тањаввули шеъри тољикї дар як давраи томи љараёни 
инкишофи адабиёт ва маќоми шоир дар ин раванд муайян карда 
шавад. 

Тадќиќ ва тањќиќи тарзу тариќи љустуљўњои бадеии шоир, 
мантиќи ташаккули истеъдоди лирикии ў, алоќаи эљодиёташ бо 
аќоиду андешаи иљтимоиву фарњангї, њунарї ва њаёти љамъиятиву 
адабии нимаи дувуми садаи бист ва оѓози асри равон, махсусиятњо 
ва гуногунрангии жанрии эљодиёташ аз заруриёти тањќиќи ин 
мавзўъ аст. Њамчунин хусусиятњои мундариљавию ѓоявї ва бадеии 
шеъри ин давра, ки осори Лоиќ љузъи људонашавандаи он аст, аз 
љанбањои муњими мавзўи тањќиќ буда, зарурати равшан кардани 
масъалањои зикршуда бар ањамияти масъала таъкид дорад. 

Муайян намудани наќш ва љойгоњи Лоиќ дар як давраи 
муњими ташаккул ва тањаввули шеъри тољикї ва ошкор намудани 
хусусиятњои фардияти эљодии шоир дар мабнои (контексти) 
љараёни адабї муњим ба назар меояд. Илова ба ин, тањќиќи 
фардияти эљодии Лоиќ, хусусиятњои жанрї ва бадеии осори ў 
барои шинохт ва арзёбии равиши инкишофи шеъри муосири 
тољикї ва масъалањои назариву амалии он низ алоќамандии 
бевосита дошта, бар зарурати тањќиќи мавзўи тањќиќотї таъкид 
дорад. 
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Таърихи тањќиќи мавзўъ. Хусусиятњои хоси мундариљавї, 
ѓоявї ва жанриву бадеии шеъри Лоиќ аз оѓози фаъолияти 
эљодиаш диќќати муњаќќиќонро ба худ љалб карда ва ин таваљљуњ 
то ба имрўз идома дорад. А.Сатторов ба маљмўаи нахустини шоир 
«Сари сабз» (1966) таќриз навишта, диди тоза ва нављўињои 
Лоиќро дар ифодаи мазмун ва тарзи тасвир аз хусусиятњои хоси 
истеъдоди шоирии ў муаррифї карда буд. Баъдтар М. Шукуров 
дар як маќолааш доир ба хусусиятњои лирикии давраи аввали 
эљодиёти Лоиќ сухан ронда, «аввалин ќадамњои Лоиќро дар 
лирика бисёр хурсандибахш» (15, 211) шинохт ва доир ба 
хусусиятњои лирикї ва баъзе жанрњои эљодиёти шоир, аз љумла 
рубої маълумоти аввалин дода буд. Дар њамин давра Ш. 
Њусейнзода низ дар як маќолааш баъзе тозакорињои шоирро дар 
шеъри тољикї ёдрас кардааст (11, 225-242). 

Зиндагї ва эљодиёти Лоиќ мавриди таваљљуњи њамешагии 
ањли тањќиќ ќарор гирифта, дар ин замина як силсила маќолаву 
рисола ва диссертатсия таълиф гардид, ки рисолањои А. 
Сайфуллоев, Ю. Акбарзода, У. Ѓаффоров, Гулназар, 
А.Сатторзода, С.Абдулло, К.Абдулов, М. Нарзиќул, В. Элбоев, Р. 
Муталлибов, Н. Њаётов, Б. Карим ва М.Аљамї аз њамин ќабиланд. 

Муаллифон дар китобњое, ки оид ба таърихи адабиёти садаи 
ХХ тољик ва маќолањое, ки доир ба масъалањои мухталифи 
адабиёти муосир таълиф намудаанд, дар бораи Лоиќ ва эљодиёти ў 
баъзе маълумотро овардаанд. Њамчунин дар маљмўањои маќолот 
ва ёддоштњо рољеъ ба зиндагї ва пањлуњои эљодиёти шоир баъзе 
маълумот ва андешањои тоза баён шудаанд. 

Аввалин маќолае, ки пањлуњои давраи аввали эљодиёти Лоиќ 
дар он тањлил ва арзёбї шудааст, ба ќалами М.Шукуров 
(М.Шакурї) тааллуќ дорад. Ин муњаќќиќ доир ба хусусиятњои 
лирикї ва баъзе жанрњои эљодиёти шоир, аз љумла рубої 
маълумот додаст (15, 211). Маќолаи Ш. Њусейнзода «Дар бораи 
баъзе майлњо дар шеъри муосири тољик» (11, 225- 242) ба масобаи 
намуна тозакорињои шоирро дар шеъри тољикї ёдрас кардааст. 

Дар аксари таќризу маќолањое, ки минбаъд доир ба эљодиёт 
ва маљмўањои ба чоп расидаи Лоиќ навишта шудаанд, дар боби 
шеъри шоир ва баъзе хусусиятњои он сухан рафтааст. Дар ин 
замина метавон аз таќризњову маќолоти А. Њакимов (А.Њаким) (9, 
149-159, 166-174,179-190), А. Сатторов (6, 149-153), Х. Шарифов 
(13,139-143) ва дигарон ном бурд. 

Пас аз даргузашти Лоиќ се нашри «Куллиёт»-и ў, аввалї 
соли 2001 дар Хуљанд, дувумї, соли 1383 дар Тењрон ва савумї, 
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соли 2008 дар Душанбе бо сарсухани А. Сатторзода ба чоп расид, 
ки дар он бо диди тоза пањлуњои њаёт ва осори шоир мавриди 
тањќиќ ва баррасї ќарор гирифтааст(15; 25). 

Дар бораи осори тањќиќие, ки доир ба њаёт ва эљодиёти 
шоир дар солњои гуногун чоп шудаанд, мо дар мавриди муносиб 
вобаста ба мавзўи бањс сухан хоњем кард. Њоло метавон гуфт, ки 
дар аксари таълифоти анљомгирифта, тарзу тариќ ва равиши 
љомеъа, љустуљўњои эљодии шоир, аз љумла хусусиятњои ташаккул 
ва тањаввули эљодиёти ў дар мабнои назми муосири тољикии 
солњои шасти садаи гузашта ва баъди он, махсусиятњои фардиёти 
эљодї, бадеияти осор ва равиши суннатписандињову навоварињои 
шоир дар шеъри имрўз ба таври љомеъ мавриди тањќиќ ва арзёбї 
ќарор нагирифтааст. Ин њолат зарурати тањќиќи масъалаи 
фардияти эљодї, љустуљўњои бадеї ва љойгоњи шоирро дар 
љараёни адабї ба миён мегузорад. 

Њадаф ва вазифањои тањќиќот. Фардияти эљодї ва љойгоњи 
Лоиќро дар таърихи адабиёти муосири тољик, пеш аз њама дар 
љараёни ташаккул ва тањаввули шеъри тољикї, хусусиятњои хоси 
дидгоњњои ў ба рўйдодњои зиндагї ва арзишњои иљтимої ва 
бадеии осори ў муайян мекунад. Нотакрории муаллиф на фаќат 
дар тарзи нигориш, балки усули дарки воќеият, андеша сари 
њаводиси зиндагї, боварњои ў ва ѓайра зоњир мешавад, ки 
мутаассифона, мавриди љустуљўњои амиќ ва њаматарафа ќарор 
нагирифтааст. Њол он ки чењраи хоси шоирии ў ифодагари як 
давраи муњими тањаввулоти мундариљавї ва шаклии шеъри имрўз 
буда, муайян намудани хусусиятњои фардияти эљодї ва љойгоњи ў 
дар љараёни адабї, пеш аз њама шинохт ва арзёбии махсусиятњои 
идроки бадеї ва усули љањоншиносии ў мебошад. Барои ба ин 
њадаф расидан мебояд нахуст ба ошкор сохтани ангезањои 
ибтидоии сиёсї ва њунарии љараёни адабї таваљљуњ кард, сипас, 
наќши шоирро дар алоќамандї бо пайвандњои дарунї, ки мањсули 
воќеиятњои њаёти адабист, муайян намуд. 

Дар мабнои љараёни адабї арзёбї кардани масъалањои 
зикршуда ва муайян намудани роњњои ташаккул ва тањаввули 
фардияти эљодии Лоиќ ва хусусиятњои шакливу мундариљавї ва 
бадеии шеъри ў њадаф ва вазифањои љустуљўњои илмиро дар ин 
рисола муайян мекунад. Бинобар ин, барои дар ин тањќиќоти 
рисолавї ба њадафњои асосї расидан мо ба њалли масъалањои 
зерин таваљљуњ доштем: 
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1. Ошкор намудани мундариљаи ѓоявї ва хусусиятњои бадеии 
ашъори Лоиќ дар мабнои шеъри солњои шастуми садаи бист ва 
баъди он. 

2. Нишон додани алоќаи таљрибаи бадеии шоир бо тамоюлњои 
идеологї ва адабию зебошинохтии давраи зикршуда. 

3. Муайян сохтани сањми шоир дар љараёни ташаккул ва 
тањаввули шеъри муосири тољик ва љойгоњи ў дар таърихи 
адабиёти тољик. 

4. Шинохт ва арзёбии наќши Лоиќ дар ташаккул ва тањаввули 
жанрњои шеъри имрўз. 

5. Тањлил ва арзёбии шеъри шоир њамчун маљмўи таркибњои 
шакливу мундариљавї ва зебошинохтї. 

6. Муайян намудани суннатњо ва навоварињои Лоиќ дар шаклу 
мундариљаи шеъри тољикї. 

Методологияи тањќиќот ва асосњои назарии он. 
Методологияи тањќиќот ба усулњои таърихиву муќоисавї ва 
таърихиву адабї ва дастурњои назарии муњаќќиќони таърихи 
адабиёт ва назарияи он М.М. Бахтин, В.Я. Пропп, Г.А. 
Жуковский, В.М. Жирмунский, Д.С. Лихачев, М.Н. Пархоменко, 
М.Б. Храпченко, М. Шакурї, А. Сайфуллоев, Ю. Акбаров, А. 
Њаким, Х. Шарифов, А. Сатторзода ва дигарон асос ёфтааст. 

Навгонињои тањќиќот аз он иборат аст, ки бори аввал 
масъалаи љустори њунарии Лоиќ Шералї дар шеъри муосири 
тољик ва фардияти эљодии ў дар љараёни адабии нимаи дувуми 
солњои шаст ва баъди он мавриди тањќиќ ва арзёбї ќарор мегирад. 

Дараља ва савияи имрўзаи дарки ин масъала моро водошт, 
ки механизми њалли масъалањои мавриди тадќиќро дар 
алоќамандї бо љараёни ташаккул ва тањаввули шеъри муосири 
тољикї наќд ва арзёбї кунем ва мушаххасоти онро муайян 
намоем. 

Дар диссертатсия бори аввал мавзўи њозир тањќиќшуда, дар 
заминаи фардияти эљодии Лоиќ ва љойгоњи ў дар љараёни адабї 
њамчун шоири љўянда, суннатгаро ва навовар муайян карда шуд. 
Мо бори аввал дар заминаи таљрибаи эљодии шоир заминаи 
дидгоњњои фардии эљодї, хусусиятњои шакливу мундариљавї ва 
усулњои бадеии тасвиркорињои ўро муайян намудем, ки навоварии 
илмии тањќиќотро ифода мекунад. 

Арзишњои назарии тањќиќот дар асоснокии илмї ва дарки 
хусусиятњои хоси тафаккури бадеї ва фардияти эљодии Лоиќ 
зоњир мешавад. Ба ин далел, осори шоир тањлил ва арзёбї шуда, 
ќонунияти назарї ва амалии инъикоси бадеии масъалањои 
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мавриди назар муайян ва мушаххас карда шуд. Бинобар ин, кори 
дар ин замина ба анљомрасида донишњои назариро дар боби 
фардияти эљодии Лоиќ ва љустуљўњои бадеии ў такмил медињад. 

Сарчашмањо ва маводи тањќиќот. Њангоми таълифи 
диссертатсия нашрњои гуногуни осори шоир, тањќиќоти доир ба 
њаёт ва фаъолияти эљодии Лоиќ анљомгирифта, намунањои осори 
шоирону нависандагони муосири ў, ёддоштњо ва ќомусњои соњавї 
ва таълифоти илмї сарчашмањо ва маводи тањќиќот мавриди 
истифода ќарор гирифтанд. 

Арзишњои амалии диссертатсия аз он иборат аст, ки мавод ва 
натиљањои пажўњишро метавон њангоми таълифи таърихи 
адабиёти навини тољик, таърихи наќди адабї ва адабиётшиносї, 
навиштан ва мураттаб сохтани китобњои дарсї ва васоити 
таълимї аз таърихи адабиёти тољик, суханронињо аз боби 
масъалањои адабиёти навин дар мактабњои умумї ва олї, 
њамчунин чун асоси назарї барои таълифи таърихи љомеъи 
адабиёти навини тољик истифода кард, зеро Лоиќ, бешак, аз 
чењрањои бузург ва мондагори адабию фарњангии тољикон аст. 

Нуктањои асосие, ки ба дифоъ пешнињод мешавад: 
- Вазъи адабиву иљтимоии солњои шастуми садаи бист, 

хусусиятњои эљодии давраи аввали эљодиёти Лоиќро муайян 
мекунад. Дар заминаи рўйдодњои сиёсиву иљтимоии ин солњо ва 
санадњои зиндагиномаи шоир зинањои ташаккули фардияти эљодї 
ва аввалин љустори њунарии Лоиќ аз назар гузаронида шудааст. 
Дар њамин равиш ба масъалаи алоќаи мавзўии эљодиёти ин давраи 
шоир ба муосиронаш диќќат дода шудааст. 

- Масъалаи инъикоси воќеиятњои замон дар эљодиёти солњои 
њафтоду њаштоди садаи бист ва тањаввулот дар шаклу мундариљаи 
осори шоир љолиби диќќат буда, тарзи фарогирии воќеиятњо 
њунари шоирро ошкор месозад. 

- Солњои њафтоду њаштод давраи дувум ва муњими эљодиёти 
Лоиќ буда, дар осори индавраинаи ў рангу намоди таърихиву 
миллї, мавзўъњои модар ва зан, кўдакї, љанг ва сулњ, муяњои 
ошиќона, васфи табиат, сиёсиву иљтимої ва ѓайра љойгоњи хос 
пайдо мекунанд. Дар ин замина шеъри Лоиќ аз як тараф, ба 
фарњангу эътиќоде, ки суннати мондагори меросї буд, 
бозмегардад ва аз дигар сў, табодули њиссу идрок бо шеъри 
љањонро пешорў дорад, ки ин њар ду чењраи шоирии ўро мушаххас 
месозад. 

- Маљмўи мушкилоти иљтимоиву таърихї ва љамъиятию 
адабї аз бисёр љињат љустуљўњо ва мундариљаву хусусияти бадеии 
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осори Лоиќро муайян менамоянд. Ашъори ин давраи шоир бо 
оњанги амиќи фалсафї, андешањо дар бораи зиндагї ва ормонњои 
инсониву миллї саршор мебошанд. 

- Корбурди жанрњо (дар эљодиёти шоир) масъалаи суннатгарої 
ва навовариро ба миён мегузорад. Лоиќ дар истифодаи жанрњои 
гуногун равиши хосро пеш гирифта, гуногунрангї дар шеъри ў 
хусусиятњои шакливу мундариљавиро муайян менамояд. Нављўињои 
шоир дар шаклњои шеърї ифодагари хусусиятњои хоси тафаккури 
бадеї ва фардияти эљодии ўст. 

Апробатсияи тањќиќот. Натиљањои тањќиќоти илмї дар 
конфронсњои солонаи њайати профессорону омўзгорони 
Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон ба номи Садриддин 
Айнї, њамчунин дар шаш маќолаи илмии диссертант гузориш 
ёфтааст. 

Диссертатсия дар љаласаи кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти факултети филологияи тољики донишгоњи мазкур 
(протокол №2, аз 29.09.2018) муњокима ва ба дифоъ тавсия 
шудааст. 

Сохтори рисола. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, панљ 
фасл, хулоса, китобнома ва 176 сањифа иборат аст. 

 
МУЊТАВОИ АСОСИИ ТАЊЌИЌОТ 

Дар муќаддима зарурати тањќиќи мавзўъ асоснок ва њадафу 
вазифањои тањќиќот муайян карда шудааст. Њамчунин, методикаи 
тањќиќ тавсиф шуда, арзиши назариву амалии кор бо далелњо 
собит ва дараљаи тањќиќи масъала муайян гардидааст. 

Боби аввали диссертатсия «Вазъи адабии солњои шастуми 
садаи ХХ ва вежагињои давраи аввали эљодиёти Лоиќ» номида 
шудааст. Дар ин боб вазъи иљтимої ва адабию фарњангии давраи 
аввали эљодиёти Лоиќ, воќеањо ва санадњои воќеие, ки дар 
шаклгирии шахсияти шоир ва фардияти њунариаш наќши муњим 
доштаанд, тањлил ва арзёбї шудаанд. Муайян карда шудааст, ки 
пайравї ва корбасти суннатњои волои сухангустарї, ки мероси 
шоирони бузурги гузашта ва пеш аз Лоиќ буд, дар шаклгирии 
фардияти эљодии ў наќши хос доштаанд. 

Ќарорњои њизби коммунист ва давлати Шўравї дар соњаи 
адабиёт, театр, кино ва санъати мусиќї дар як давраи тўлонї дар 
муњити адабї вазъияти тарсовар ва тобеияти бечуну чаро ба 
болоро ба вуљуд овард. Чунин сиёсат омили асосии таназзули 
адабиёти асил гардида буд. Осори адибони њаќгўву навовар на 
фаќат чоп намешуд, балки худи онњо њадафи тањќиру таъќиб 



9 

ќарор мегирифтанд. Ин љараён барои адабиёти тољик мисли 
адабиёти халќњои дигари Шўравии собиќ бисёр гарон афтид ва то 
солњои шаст ва баъди он низ ба њар ранге идома пайдо кард. 
Фишорњои сиёсї, ки бар сари устод С.Айнї, Пайрав Сулаймонї, 
Мирзо Турсунзода ва Сотим Улуѓзода дар он рўзгорон омада буд, 
фарояндњои асафбори маънавии љомеаро раќам мезад ва монеаи 
воќеї дар роњи пешрафти адабиёт буд. 

Њамчунон ки академик Н. Салимов таъкид кардааст: 
«Солњое, ки сиёсати љорї бо панљањои гирою хунрези худ, 
тавассути утопияи иљтимоии баробарии халќњо ва кулли 
зањматкашон ба шаклњои бисёр номуносиб тадриљан тафриќањои 
табаќавї ва ѓоявиро ба бунёди тафаккури бадеї ворид овард, 
эстетикаи заифнињоди нормативї ва њатто примитивї, ќолабњои 
якранги бадеї нуфузи њамагонї пайдо кард ва муњри асолати 
фардиву њунарї хираву камнур гардид» (5,18). 

 Ин њама дастдарозињо ба асолати адабиёту њунар ба вазъи 
адабиёт, бахусус шеър таъсири манфї расонида, ба истиќлоли 
фардии шоирону нависандагон латма ворид кард. Ин њолат шеъри 
тољикиро аз тааммуќписандиву фалсафаљўї мањрум ва дастихуш 
ва мубаллиѓи сиёсат ва режими давр сохт. Шеър василаи таблиѓи 
хушку урён, шиорњову даъватњои расмї ва сиёсии рўз гардид. Ба 
ифодаи даќиќтар, «сиёсатгароии мањз ва ба ќолаби шеър 
даровардани гапњои одии забонзад, он чї «шеъри сармаќола» 
номида шуда буд, аз аввали инќилоб сар карда, солњои бисту сї ва 
пас аз он хеле ривољ ёфт ва дар бисёр мавридњо адабиётро аз 
моњияти аслии он мањрум сохт, назму насрро аз шеърияти асил 
дур бурд» (18, 412). 

Дар охири солњои панљоњуми садаи бист сиёсати њизби 
коммунист ва давлати Шўравї нисбат ба адабиёт як дараља нарм 
шуда бошад њам, синфиятљўї ва ѓояњои дархўри сиёсату 
идеологияи шўравї усули асосии адабиёт дониста мешуд ва 
фардияти эљодиро мањдуд мекард. Бо вуљуди ин, чењрањои адабие 
чун С. Айнї, А. Лоњутї, М.Турсунзода,Љ.Икромї ва С.Улуѓзода 
бо баъзе таълифоти таърихиашон аз фардияти эљодї ва њувияти 
њунариашон дарак доданд. Онњо «овози худ»- ро (Тургенев) 
доштанд, бинобар ин, њарфи тозаи худро то љое гуфта 
тавонистанд. 

Њарчанд сиёсати давр бо гуфтани њаќиќат имкон намедод ё 
њаќиќатгўиро мањдуд мекард, Мирзо Турсунзода ба гуфтани 
воќеияти иљтимої, тасвири сарнавишти шахсиятњои таърихї ва 
фољеањои рўзгори гузаштаи њаммиллатонаш ба ќадри тавон даст 
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ёфт. Дар матни воќеият «Ман аз Шарќи озод»-ро (1950) навишт. 
Баъдтар ба дарки фалсафии рўйдодњои таърихии Шарќи муосир 
наздик шуд, ки манзумаи «Садои Осиё» (1955) ва достонњои 
«Чароѓи абадї» (1957) ва «Љони ширин» (1960) мањсули њамин 
тамоюли эљодии ўст.(18,420). 

Пеш аз М. Турсунзода устод Айнї, Пайрав, Лоњутї, Рањимї 
ва Миршакар ба масъалањои бедории иљтимоиву маънавї, 
таърихї ва миллї таваљљуњ кардаанд, вале М. Турсунзода дарки 
бадеии ин матолибро ба савияи худогоњии халќ бардошт ва дар 
нињояти кор ба љамъбасти бадеии фалсафї даст ёфта, тасвир ва 
тавсифи арзишњои њамагонии башариро аз сиёсатгароии мањз 
имтиёз дод. Шоир ба ифодаи хусусиятњои фардї ва миллии 
шахсиятњои осораш таваљљуњи бештар кард, ки ифодагари 
фардияти эљодии ў буда, ба шаклгирии фардияти эљодии шоирони 
баъдї, аз љумла Мўъмин Ќаноат, Ѓаффор Мирзо, Гулчењра, 
Абдуљаббор Ќањњорї ва дигарон бетаъсир набуд. 

Дар матни њамин рўйдодњо Лоиќ пой ба майдони адабиёт 
гузошт ва замоне, ки њанўз донишљў буд, аввалин шеърашро суруд 
(4,12). Ин шеър зери унвони «Ном» дар маљаллаи «Садои Шарќ» чоп 
шуд. Он љузъи зиндагиномаи шоир буда, дар шаклгирии шахсияти 
шоир наќши муњим бозидааст. Санади тарљумањолї дар ин шеър, 
дунёи лирикии муаллифро таљассум сохта, мисраи охирини шеър: 
«Сабт кун номат ба ќалби мардумони бовафо» -њикмати зиндагиро 
пеш мекашад. 

Дар диссертатсия шеърњои давраи аввали эљодиёти Лоиќ 
тањќиќ шуда, дар мисоли онњо тањаввулоти тафаккури шоиронаи 
ў, ки хусусиятњои хоси низоми образњои шеъриашро ифода 
мекунанд, арзёбї шудааст. Аз як шеър то шеъри дигар 
чашмрастар шудани фардияти эљодии шоир нишон дода шудааст. 

Нахустин шеърњои Лоиќ махсусияти фардии эљодї ва 
пайванди љањони маънавиашро бо њадафњои воќеии инсон ва 
замон инъикос мекунанд. Он чї ки ў дар шеърњои аввалинаш 
тасвир кардааст, ифодагари боварњо ва ормонњои созандаи ўянд. 
Бесабаб нест, ки маљмўаи «Сари сабз»-ро, ки дар он шеърњои 
аввалинаш гирд омадаанд, муњаќќиќон «Маромномаи эљодии 
шоир» (4,2) унвон кардаанд. Воќеан њам, бисёре аз шеърњои ин 
маљмўа ифодагари розу ниёзи шоир аз шеър ва зиндагист. Ба 
назари Лоиќ ѓараз аз шоирї, монанди њамаи њунарњо, ин аст, ки 
зиндагии инсонро пурмоя ва зебо созад. Ба тамомият ва камоли 
зиндагии инсон кўмак кунад, дари њидояташро ба рўйи вай боз 
намояд, агар не, бењуда ва бемаънист. 
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Њамин њисси масъулият, шинохти ќадр ва манзалати сухан, 
дарки эњтиёљоти маънавии хонанда дар ќадамњои аввалин ўро ба 
баёни шоиронаи ормонњои инсонї водошт ва дар ин замина 
њарфи бодалел, даќиќ ва таъсиргузор гуфт, ки бо тафаккури 
созандаи гузаштагон, њадафњои инсонї ва њунарии шеъри 
пешиниёну муосиронаш њамхонї дошт. Аз оѓоз оњанги шахсї дар 
шеъраш бо тасаввуроти љомеъи шинохти шарофати инсон ва 
муќаддасоти зиндагї пайванд буд. Ба масъалањои иљтимоиву 
ахлоќ таваљљуњ карда, шоир образњои њамсони худашро меофарад. 
Симои онњоеро, ки мисли ў зиндагї барояшон имтињон аст, 
имтињони садоќат ва поймардї. Шеърњои «Зарафшон», «Мењр ва 
зар», «Арча», «Сабзаи бањор» ва ѓайра дар њамин равиш гуфта 
шуда, тасвири њолнамо дар онњо имтиёз дорад. 

Љустуљўњои эљодии Лоиќ дар оѓози фаъолияти шоириаш аз 
таљрибаи пешиниёну баъдиниён ва њамовардонаш људо набуд. 
Симои инсони орзуманд, талошгар ва фидокор њадафи эљодї 
ќарор гирифта буд, ки аз матни воќеияти сиёсиву иљтимої ва 
маънавї берун меомад. Њарчанд њар шоире дар љустуљўи сохтори 
шакливу мундариљавї роњу равиши хоси худро дошт, вале 
рўњияи фаъолиятмандї ва муносибати шодхорона ба њар чизи 
нав, ки зиндагиро ба бењї таѓйир дињад, миёни шоирон умумият 
дошт. Ин фароянди маънавї реша дар таблиѓоти густурдаи 
низом оид ба арзишњои волои љомеаи табаќотии Шўравї дошт, 
ки зењнияти мардум, аз љумла ањли адабро ба тобеияти комили 
худ дароварда буд. 

Лоиќ, њарчанд монанди шоирони муосираш дар њамин гуна 
муњит мезисту эљод мекард, вале осори давраи аввали эљодиёташ 
гувоњи диди хоси ў ба воќеият буд. Шеърњои маљмўаи «Сари сабз» 
нишон медињанд, ки Лоиќ аз оѓоз аз зикри сатњиву беобуранги 
зоњири воќеањою рўйдодњо, шўру валвалаи даъват ба кор, ба 
пахтачинї, васфи дилбазани пешвоёни сиёсї, тамљиди 
дастовардњои моддиву маишиву истењсолї даст кашида, дарк ва 
тањлилу тањќиќи амиќи моњияти масъалањои иљтимоиву маънавї 
ва ифшои њолатњои равониву ахлоќии инсонро њадафи эљодї 
ќарор додааст. 

Сиву ду шеър ва нуздањ рубоии маљмўаи аввалини шоир 
ифодагари тањаввулоти тадриљии эљодии шоир буда, шакл ва 
мундариљаи ин шеърњо фардияти диди шоирона ва тарзи хоси 
нигоришашро таљассум сохтаанд. Чизи нав, муњтавои тозаро аз 
зиндагї дарёфта, Лоиќ тавонистааст, ки ба василаи тасвирњо ва 
образњои шоирона хонандаро мутаќоиди њаќиќати шинохти 
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зиндагї, андешаву оро ва дарёфтњои зебоишинохтии худ созад. 
Бинобар ин, бо гузашти замон шеърњои аввалини шоир барои 
хонанда куњна нашудаанд. Њадафи олии маънавї ва њунарї омили 
умри бардавоми ин ва шеърњои дигари Лоиќ мебошанд. 

Яке аз тамоюлњое, ки дар таъйини фардияти эљодии Лоиќ 
муассир аст, муќовимати маънавї ва њунарии ў ба нољўрињои 
маънавии рўзгор ва шахсиятњои худбохта мебошад. Ў шеъри 
«Кўњистон»-ро 5-уми апрели соли 1966 навишта буд. Ин замоне 
буд, ки суннатњои миллї ќадр надоштанд. Љои онњоро арзишњои 
тањмилї ва тахрибгар ишѓол мекарданд. Љомеаро идеологияи 
њоким ба самти фосилагирї аз арзишњои миллї рањнамої мекард. 
Лоиќ бо шеъри зикршуда муњтавои тоза,масъалаи њифз ва 
посдории суннатњои миллї ва самтгирї ба сўи худшиносии 
миллиро ба адабиёт овард. Маќолаи «Дар боби анъана ва русуми 
нав» ин мавзўъро дар эљодиёти ў идома бахшида, дар маљмўъ 
ифодагари равияи муќовимат дар эљодиёти индавраинаи 
шоиранд. Дар диссертатсия равиши худшиносии миллї, ки 
фардияти њунарии ўро дар ибтидои фаъолияти эљодияш таљассум 
кардааст, бо мисолњои мушаххас нишон дода шудааст. 

Дар нахустин шеърњои Лоиќ «шахсияти шоир дар љои аввал 
меистад» (В.Г.Белинский), ки дар шаклгирии фардияти эљодияш 
наќши муассир дорад. Бо ин усул шоир дилашро дар пеши 
хонанда мекушояд ва андешаашро баён мекунад. Ўро бо шахсияти 
худ, ормонњо ва гирудори замон, ки аз дилаш мегузарад, ошно 
месозад. Шикофи маљозии дунёи пора-пораи аз дили шоир 
гузашта (Гайне) рамзи пайванди устувори шоир бо рўйдодњои 
воќеист, ки дар хислат ва шахсияти ў таљассум ёфтааст. 

Шахсияти Лоиќ дар ашъори индавраинааш бо махсусият, 
нотакрорї, фардияти равшан, бо он чи ки ба дили мардум наздик 
аст, зоњир мешавад. Дар ин њол, ќањрамони лирикии шеър ормони 
шоирро таљассум сохта, шахсияти инсонї ва фардияти 
њунариашро раќам мезанад. Аз ин назар, шеърњои «Хандаи 
љонона» (1961), «Сабзаи бањор»(1961), «Ба дўстам Дўст» (1962), 
«Ёди як њамсабаќи марњумам» (1962), «Во љавонї» (1963), 
«Кишвари баркамол» (1964), «Ба модарам» (1964) ва ѓайра 
фардияти эљодии ўро, ки муњимтарин фазилати он андешапарварї 
аст, муљассам сохтаанд. Шеърњои дар ин давра эљодкардаи шоир 
њимоят ва масъулияти инсонии шахсияти шеърро ифода кардаанд, 
ки низ пањлуи дигари фардияти эљодии ўст. Ин равиш љанбаи 
ахлоќии ашъори шоирро афзуда, ба ифодаи М.Шукуров 
«андешапарварї Лоиќро ба њикматомўзї ва пандомўзии классикї 
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бештар наздик овардааст» (17,128). Вале ин тарзи нигориши Лоиќ 
насињатпардозии хушк ва берўњ, ки дар шеъри тољикии он замон 
ривољ дошт, набуд. Дар ин гуна шеърњо шоир аз наќли мањзи 
мазмун худдорї карда, гароиши бештар ба тасвир дорад. Дар 
мисоли шеъри «Арча» (1961) метавон гуфт, ки Лоиќ бо истифода 
аз забони воќеї бо усули бознамоии таљрибаи њиссї акси табиї аз 
ашё (арча)-ро падид овардааст, ки дар оѓози фаъолияти шоириаш 
таљрибаи нодир аст. Лоиќ ба воситаи тасвири забонї ва воќеии 
«арча» як тасвири содаро ба вуљуд овардааст, ки дар њофизаи мо 
сабт шуда ва аз тариќи идроки калимаи «арча» сурати он дар зењн 
пайдо мешавад. Чунончи: 

Ин арча ба рўи санги сахту сари кўњ 
Худ рўидаасту реша бар шах мондаст. 
Њољат ба касе набурда, аз санги сияњ 
Рўзии худаш ба зўри худ бистондаст (15,315). 

Лоиќ дар ин шеър бо тасвири тахайюлї дунёи матлуб ва 
дилхоњро офарида, падидаи нимаинсонї ва ниматабиии тасвирї 
моњияти њаёти маънавии инсонро таљассум менамояд, ки аз 
андарзгўињои хушку берўњ дур аст. 

Ин ва бисёре аз шеърњое, ки дар маљмўаи аввалини Лоиќ 
гирд омадаанд, хусусиятњои хоси тафаккури шоиронаи ўро дар 
дарк ва таљассуми бадеии воќеияти он солњо нишон медињанд. Ин 
шеърњо аз тахайюлоти созандаи умедпарвар саршор буда, 
сарчашмаи онњо зиндагии воќеист. Аксари шеърњои индавраинаи 
шоир таљассуми сањнањои пурњиссиёти умедпарвар ва 
худафрўзињои шоир буда, дар аксар њол ба категорияи ёдворањои 
шоирона дохил мешаванд. Ин ёдворањои хос аст, зеро чунон ки 
дар шеъри то солњои шаст расм буд, аз назари ботинии шоир 
одамон, рўйдодњо ва њолатњо нагузашта, балки њис, таассурот, 
умеду орзу ва рўъё андешаи ўро бо гузашта, имрўза ва оянда 
мепайвандад. Албатта, ин таљрибаи шоирии Лоиќ аз фаъолияти 
эљодии пешкисватонаш, бахусус, М.Турсунзода, М.Ќаноат, 
А.Шукўњї ва чанд тани дигар људо набуд. Вале дар ин равиш 
усули љањоншиносї ва зебоишиносии Лоиќ фарќи љиддї дошт. 
Дар таљрибаи пешкисватони Лоиќ воќеиятњои сиёсї, иљтимої ва 
тарљумаињолї омили муњими низоми мундариљавї ва 
зебоишинохтии шеър аст. Дар шеъри Лоиќ љињатгирии сиёсї, 
иљтимої ва равиши тарљумаињолї ба назар намерасад, балки 
љањони эњсосњо, таассурот, умеду орзуњо ва худафрўзињо тарзи 
диди бадеї ва арзёбињояшро муайян мекунад. Бинобар ин, 
метавон хулоса кард, ки ѓояњо, образњо (бадеї ва шеърї) ва 
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мундариљаи њиссии ашъори шоир сарманшаи воќеї дошта, 
бархўрд бо онњо ангезандаи тахайюли шоир аст. Аз ин љињат, 
одамон, рўйдодњо ва ашёњо дар шеъри Лоиќ њамчун василаи 
андеша, њис ва таассурот ёд мешаванд, на ба сифати сарчашмаи 
асосї. Чунин мавќеияти ўро шеърњои «Ёди як њамсабаќи 
марњумам», «Кишвари баркамол», «Сатрњои нотамом» ва ѓайра 
тасдиќ менамоянд. 

Њарчанд бисёре аз шеърњои маљмўаи аввалини Лоиќ 
шогирдона бошанд њам, тасвир дар онњо тавсифї ва гузоришї 
нест, њамчунон ки дар шеъри тољикии солњои панљоњ ба назар 
мерасад. Тасвир дар шеъри Лоиќ баёнгари эњсос ва отифаи 
шахсии њунарманд аст. Ин тарзи тасвир, албатта дар адабиёти 
дунё, аз љумла шеъри рус ва Эрон шоеъ аст ва њадафи он рози 
ашёро аз рањгузари изњороти шахсї баён кардан ва маънои онро 
аз ин роњ нишон додан аст. Шоир дар ин тарзи эљод, на ба зењни 
мантиќї ва нирўи аќлонї, балки ба биниш, силсилаи хулосањои 
љомеъ ва њавосу авотиф такя мељўяд. Дар ин њол Лоиќ танњо ба 
воситаи таљрибаи шахсї ва тахайюлї тавонистааст, ки роњи њис ва 
андешаашро баён кунад. Ба ифодаи дигар, «таъбири як шайъ 
бидуни тасарруфи отифї» (8,139) дар таљрибаи шоирии ў 
писандида нест. Аз ин љињат, тасвирњои Лоиќ дар бењтарин 
шеърњои давраи аввали эљодиёташ аксаран њомили авотифи 
шахсии ўянд, бинобар ин, хоси ў буда, ранги махсуси шахсият ва 
њувияти фардиашро равшан месозад. 

Боби дувуми диссертатсия «Хусусиятњои эљодиёт ва њунари 
шоирии Лоиќ» унвон дошта, аз се фасл иборат мебошад. Дар 
фасли аввал, ки «Мавзўоти шеъри Лоиќ ва биниши фардии ў» 
номида шудааст, наќши хоси Лоиќ дар инъикоси ин ё он мавзўъ 
тањќиќ ва арзёбї шудааст. 

Мазмуну муњтаво дар шеъри Лоиќ масъалаи гароиш ба 
шеъри асилро матрањ месозад, ки бармегардад ба тарзи ифодаи 
эњсос ва талаќии хос аз ин ё он мавзўъ дар эљодиёти шоир. Худої 
Шарифов барњаќ навиштааст, ки «дар шеъри замони шўравии 
тољикї мавзўъ ва муњтаво маќсад ва вазифаи маќоми аввали 
шеъру шоирї шудааст. Њунари шоирї, майли андеша ва маќсади 
эљодї аз интихобу баррасї ва пешнињоди мавзўъ ва муњтаво 
иборат буд. Шахсияти шоирии Лоиќ њам, аз муњтавои шеъри ў 
намудор мегардид. Мавзўъ воситаи муњими ибрози назар ва 
робитаи андеша ба воќеият, мудохилаи зењнию адабї ба раванди 
ногувор ва хушињои рўзгор мебошад. Таснифу тањлили шеър њам 
дар тањќиќу наќди адабии Тољикистон мавзўї будааст» (13,135). 
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Тањќиќу наќди мавзўї, мутаассифона, аксаран хусусияти 
иттилоотї ва тавсифї дошт ва ба ошкор сохтани хусусиятњои хоси 
њунари бадеии ин ё он шоир дар тасвири мавзўъ чандон эътибор 
намедод. Солњои охир ин равиш тањаввул пайдо кард. 

Бар хилофи тасвири иљтимоигарои солњои чилу панљоњ ва 
ибтидои шаст, ки бар инъикоси тавсифии мавзўву масъалањо асос 
ёфта, таљрибањои дастљамъиро фаќат тавсиф мекард ва таљрибаи 
шахсии шоир камтар дар тасвир инъикос мешуд, Лоиќ тарзу 
тариќи дигари тасвири мавзўву масъалањоро ихтиёр кард. 

Лоиќ аз аввалин ќадамњояш рўњиёти амиќи шахсї дошт, ки 
њувияти фардияшро дар шинохти воќеият муайян мекард. 
Њарчанд таљрибаи шоириаш умумият ва муштаракоте бо 
пешгузаштагон ва муосиронаш дошт, аммо дар шеъри «Ном» 
нигариши хос ва фардияти људогонаи ў ошкор буд ва худи унвони 
шеър мавзўи онро матрањ мекард. Шоир дар ин шеър масъалаи чї 
гуна зинда мондану номвар шуданро шоирона матрањ карда, ба 
суоли пешгузоштааш посухи равшан медињад. Њарчанд дар ин 
шеър низ то љое муњтавогарої нуфуз дорад, вале тасвири воќеї ва 
њолнамо мавзўъро муассир сохтааст. 

Дар шеъри зикршуда андешањо дар раванди пайвастае 
пушти њам, чунон омадаанд, ки гўї донањои дарњам пайвастаи як 
занљиранд. Андешањо бе он ки аз њам гусаста шаванд, њамдигарро 
њимоят мекунанд, такмил мебахшанд ва бори эњсоси шоирро дўш 
ба дўш то поёни шеър интиќол медињанд. Дар шеър эњсос ва 
андеша љои тасвирро гирифта, ба шеър шакл медињад. Ин андеша 
ва эњсоси воњид сабаби вањдати мундариљаву шакл мегардад. 
Њангоми офаридани шеър шоир дар фазо ва њолати рўњии воњид 
ќарор мегирад ва бар шуури шоирона нигариши бофтгаро њоким 
мешавад. Дар ин бофти рўњї ва маънавї мавзўъ ба сурати њоли 
шоир ва эњсосу шуури ў дармеояд. 

Мавзўъ, андеша ва натиљагирии ахлоќї дар шеъри «Ном» 
љузъе аз таљрибаи зиндагї ва рўњии шоир буда, бо эњсоси куллии 
шеър њамранг мегардад. Љузъњои шеър (шуњратталабии љавон, 
номашро дар санг њак кардан) аз батни эњсоси шоир рўида, њамагї 
як њол ва андешаи њикматомези воњидро њамл мекунанд. 

Тафаккури лирикии шоир, эњсоси воњид ва таљрибаи шеърї 
њамчун як ришта дар шеъри Лоиќ дар заминаи мавзўъњои гуногун 
тасвирњоро ба њам пайваста, сохтори дарунии шеърњои ўро 
меофаринанд. Њамаи аљзои шеър дар партави як нури отифї ранг 
мепазирад ва дар пайкараи шеър љой мегирад. Ваќте он рўњ 
(њолати рўњї) поён ёфт, шеър тамом мешавад. Ин тарзи тасвир дар 



16 

эљодиёти Лоиќ тадриљан ташаккул ва тањаввул ёфта, шеъри ўро аз 
муњтавогарої мерањонад ва тасвирњо ва мазмунњоро ба њам 
пайванд медињад. Дар њамин матн тарзи интихоб, арзёбї ва 
пешнињоди мавзўъ, њунари шоирї ва фардияти эљодии Лоиќро дар 
њамаи даврањои эљодиёташ намоёнгар аст. Мавзўъ чењраи шоирии 
Лоиќро мушаххас месозад. Яке аз њамин гуна мавзўъњо дар 
эљодиёти шоир ишќ аст. 

Дар диссертатсия пањлуњои гуногуни ин мавзўъ тањлил ва 
арзёбї шуда, тамоюли фикрї ва њунарии Лоиќ дар инъикоси 
мавзўъњои ишќї мушаххас гардидааст. 

Дар мисоли таљрибаи шоирии Лоиќ метавон хулоса кард, ки 
шахсият дар шеърњои ишќии ў дар љои аввал меистад ва хонанда 
аз ин роњ њама чизро мепазирад ва њис мекунад. Њамин равиши 
дарки сарењи воќеият дар замон ва макони мушаххас Лоиќро 
водошт, ки дар заминаи эњсос ва андешаи фардї, ки њамагонї низ 
њаст, шеъри ишќї гўяд. 

Замоне ки Лоиќ нахустин шеърњои ошиќонаашро суруд, 
хостањои сиёсиву иљтимої ва фармуда бар муњити зењнии шоирон 
тасаллут дошт. Вале Лоиќ тавонист худро аз ин панљара берун 
кашад ва ба дуртар нигарад. Ў њама чизро бо чашми худ дид ва бо 
меъёрњои зењниву ахлоќї ва зебоишинохтї андоза кард. Дар њоле 
ки ишќномањои хеле ками Ѓаффор Мирзо ва Мўъмин Ќаноатро 
наметавон бо ошиќонањои Лоиќ баробар кард. Шеърњои лирикии    
устодон Мирзо Турсунзода ва Боќї Рањимзодаро, ба ифодаи 
Гулназар «ба љўи ороме шабоњат дињем, лирикаи Лоиќ ба дарёи 
пурѓалаён ва ошўбгар монанд аст» (1,20) . Лоиќ тавонист бо 
њассосияти фавќулода ва ќудрати баён ба ниёзмандињои маънавии 
љомеа дар заминаи анвоъ ва аќсоми эњсосот ва авотифи башарї ба 
мазмунњои ошиќона ранги дигар бахшад. 

Дар давраи аввали эљодиёташ ин гуна шеърњои Лоиќ бештар 
хусусияти муњтавогарої доштанд. Шеърњои «Додгоњи хотира», 
«Дар базм», «Хотира дар пушти сурат», «Маро хушбахт кун, эй 
гул!» ва ѓайра ба ин тарз эљод шудаанд. Тафовути ишќияњои 
баъдии шоир аз давраи аввал дар он аст, ки аз солњои њафтод ба 
баъд дар тарзи нигориши ў тасвиргарї бар муњтавогарої нуфуз 
пайдо мекунад. Илова ба ин, Лоиќ дар ишќияњои баъдиаш 
пироњани хоси миллї пўшонд, ки низ фардияти эљодиашро ифода 
мекард. 

Лоиќ аз  шоирони нодире буд, ки дар оѓози фаъолияти 
эљодиаш аз дастурњои назарии тафриќаандози табаќотиву ѓоявї 
фосила гирифта, зебоишинохтии заифнињоди нормативї ва 
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примитивї низ дар тафаккури бадеиаш таъсир ва нуфуз надошт. 
Назари хос ва фардияти эљодиаш дар инъикос ва фарогирии 
мавзўъњо шеъри ўро аз муњтавогароии мањз ва ќолабњои якранги 
бадеї рањонид. Бинобар ин, дар чї мавзўе шеър гуфта бошад, 
мавриди ќабули завќи умум ва пазирої ќарор гирифт. Њамчунон 
ки «шеърњои наѓзи ошиќонаи шоир» (А.Сатторзода), ба ифодаи 
Гулназар номањои ошиќонро оро дода, љавонон бо шеъри Лоиќ 
ишќварзї мекарданд (1,12). Шеърњои дар васфи модар, Ватан, 
миллат, инсон навиштааш, афкори њикамиаш низ мавриди ќабули 
хосу ом буданд ва тарзи идрок ва инъикоси ин мавзўъњо омили 
асосии нуфузи шеъри шоир дар зењнияти мардум ва муњити адабї 
буд. Дар ин бахши диссертатсия тарзи идроки бадеии шоир дар 
инъикоси бадеии мавзўъњои гуногун наќд ва арзёбї шудааст. 

Дар фасли дуюми боби дувум, ки «Лоиќ ва њувияти миллї» 
ном гирифтааст, масъалањои инъикоси худшиносии таърихї ва 
њувияти миллї дар эљодиёти шоир тањќиќ ва тањлил шудааст. 

Њувияти инсонї ва фардияти њунарии Лоиќ дар шинохти 
миллат, ватан ва арзишњои миллї аз нахустин шеърњояш, аз љумла 
шеъри «Зарафшон» (1960) ва маќолањояш, ки дар мавзўи њимоят аз 
расму оини миллї дар рўзномаи «Комсомоли Тољикистон» чоп 
карда буд, равшан ба назар мерасид. Дар њамон шеъри «Зарафшон» 
унсури муњими табиат-дарё намоди миллии ибрат ба назар омада 
буд. Ин тамоюли њунарї аз оѓоз баёнгари тарзи хоси дид ва идроки 
бадеии Лоиќ буд, ки минбаъд тадриљан ташаккул ёфт. 

Зимнан бояд зикр кард, ки дар давраи аввали эљодиёташ 
биниши бадеии Лоиќ мисли дигар шоирон дар идроки воќеиятњои 
таърихї, шинохти њастии таърихї ва њувияти миллї мустаќил набуд. 
Њатто њамон шеъри машњури «Ватан», ки бо мисраи «Ватан сар 
мешавад аз гоњвора» оѓоз мешавад, зери таъсири шеъри шоири рус 
М.Матусовский «С чего начинается Родина?» эљод шуда буд. Вале 
дар њамин шеър низ рўњи мушаххаси миллї, эњсосу таассурот бо 
андешаи миллї ба њам омада, шеъри Лоиќро аз умумигўињои он 
рўзгор људо мекард. Аз солњои њафтод ба баъд афзоиши гунљоиши 
ёди таърихї равиши худшиносии таърихї ва њувияти миллиро дар 
эљодиёти Лоиќ муайян кард. Ба ифодаи М.Шакурї шеъри асили 
худшиносї «бо љусторњои эљодгарии Лоиќ ва Бозор Собир» шурўъ 
шуда, то имрўз дар рушди он Мўъмин Ќаноат, Гулрухсор, Гулназар, 
Аскар Њаким, Фарзона наќши вежа доранд. Аммо рушду камоли 
шеъри худшиносї бештар аз њама ба нигоњи хос ва сухани обдори 
Лоиќ вобаста аст (18,453). 
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Ин тарзи нигариш ва њувиятљўии Лоиќ нахустин бор дар 
шеъри «Хоки Ватан» бо «нигоњи тоза ва сухани обдор» 
(А.Сатторзода) љолиби диќќат буд. Ин шеър «бо мазмуну образњои 
тозаи шоирона ѓояи неку олї, вусъату амиќии тасвирњо, вазни хушу 
интонатсияи бой имтиёз» (7, 96) дошт. Имтиёзи дигар ва муњими ин 
шеър дар мавзўву мундариљаи он буд. Таваљљуњи зењнии шоир 
(ќањрамони лирикї) ба санади таърих яке аз усулњои њувиятшиносии 
миллї дар шеър аст. Санади таърих њофизаро тањрик мебахшад, 
гузаштаро бо имрўз ќарин месозад, ки тарзи тоза ва пурмаънии 
худшиносии таърихї ва њувиятшиносии миллї дар эљодиёти шоир 
аст. Андешаи зењнии шоир бар фољиањои сарнавишти таърихии 
тољикон таъкид дошта, ба ифодаи А.Њакимов «бузургии маънавии 
халќ»-ро (10, 167) муљассам месозад. 

Лоиќ ба василаи ин шеър назарияи коммунистии ягонагии 
халќњои Шўравї ва исломии вањдати фарзандони одамро зери 
сууол бурда, Ватанро, пеш аз њама иттињоди иљтимоии соњибони 
он таъбир кард. Бинобар ин, дар шеъри зикршуда образи шеърии 
як каф хоки Ватан ифодагари њастии таърихї ва фарњангии Ватан 
ва миллат аст. Дар тасвири Лоиќ Ватан фаќат як истилоњи 
љуѓрофиёї набуда, балки  мењвари рўњоният ва њувияти миллат 
аст, ки Ватан ба он нисбат дода мешавад. Аз ин љињат маънии 
маљозии хоки Ватан ва ифодаи мардони пурњасрат , ки хоки 
Тољикистонро парешон кардаанд, дар таъйиди њамин назари 
мењвари  рўњоният ва њувияти миллї будани Ватан аст. 

Сабаби дигари муваффаќияти ин шеър аввалан, аз шеваи 
мењварии зењнї кор гирифтани шоир аст, сониян, њадафи ѓоявии он, 
ки марбут мешавад ба масъалањои худшиносии таърихї ва њувияти 
миллї. Ба њамин сабаб, ин шеъри Лоиќ пайравони зиёд пайдо кард, 
вале њељ кадоме аз онњо муваффаќ нашуданд. Агар бењтарини ин 
пайравињо шеъри Бозор Собир бошад, дарёфти ў низ, ба ќавли 
Гулназар «он ќадар шоирона» (1,68) набудааст. Ба назари мо 
камтаъсирии шеъри Бозор дар он аст, ки образи шеърї бофта буда, 
заминаи воќеї ва бо зењнияти мардум мувофиќат надорад. Образи 
шеърии як каф хоки Ватан дар шеъри Лоиќ заминаи воќеї, зењнї ва 
миллї дошта, дарёфти пайванди њиссї миёни воќеияти образи 
шеърї ва таљрибаи њиссї ба он шукўњи маънавї ва пўёї 
бахшидааст, ки омили аслии таъсирбахшии он аст. 

Тамоюли худшиносии таърихї ва њувиятшиносии миллиро 
дар эљодиёти Лоиќ шеърњои ба таърих ва шахсиятњои таърихї 
бахшидаи ў таќвият мебахшад. Ин гуна шеърњо љузъи эњсос ва 
андешаи шоир буда, консепсияи њувиятшиносии миллиро дар 
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эљодиёти шоир мушаххас месозанд. Лоиќ ба василаи ин шеърњо 
метавонист, ки воќеияти таърих ва мушаххасоти рўзгори чењрањои 
таърихиро аз муњтавои айнии он берун кашад ва ба он моњияти 
инсонї ва миллї бахшад. Лоиќ бо эњсосу андешаи амиќ ва биниши 
густурдатар тавонист дар уфуќе бас фарохтар бингарад ва 
муосирони худро зери таъсири куллии таърихи зиндаи тољикон 
ќарор дињад. Ин бозљустњои амиќ ва њунармандонаи таърихї 
заминасози амиќрафти биниши худшиносии таърихї, њувиятии 
миллї ва дарёфти њувияти миллї аз матни таърихи гузаштаи 
тољикон дар шеъри шоир гардид. 

Дар ин гуна шеърњо таассуроти бардавоми шоирро њиссиёти 
лирикї мусалсал сохта, ба таъсири њиссии андешаи ў меафзояд ва 
ба он рангу љилои муассири бадеї мебахшад. Ин усули дарки 
бадеии воќеияти таърих ва њаќиќати сарнавишти чењрањои 
таърихї ба шоир барои дарёфти андешаву орои тоза имкон 
фароњам оварда, шоир ба неруи пиндор ва тасаввурот дар шеъраш 
озодї мебахшад ва даст меёбад, ки аз миёни ёфтањои тасаввурї, ки 
ба маънињои рўшан ва устувор ишора мекунанд, он суратњоеро 
бипазирад ва таљассуми бадеї бахшад, ки маънии шеърро вусъат 
бахшида, сурати мушаххаси гумону пиндорро тарњ медињанд. Ин 
яке аз махсусияти тафаккури бадеии таърихии Лоиќ аст, ки бо 
имрўз пайванди амиќи айниву зењнї дорад. 

Мањбубият, бартарї ва фарќи бисёре аз ин гуна шеърњои 
Лоиќ, аз љумла «Таърих гувоњ аст…», «Оли Сомон», «Айнї», 
силсилаи «Сипоснома», «Ањмади Дониш», «Гўри Дониш дар 
куљост», «Шоир», «Баъд аз њазор сол», «Араб гўянд Синоро 
гурўње», «Асли Сино», «Барои устод Боќї», «Барои Мањмуди 
Воњид», «Панљањои Борбад», «Вопасин нафаси Хайём» ва нињоят, 
силсилаи «Илњом аз «Шоњнома» ва ашъори дар сўгвории тољикони 
охири асри бист бахшидаи шоир дар њамон аст, ки зикр шуд. 

Дар диссертатсия дар заминаи тасвири бадеии рукнњо ва 
намодњои њастии таърихї ва фарњангии тољикон, аз љумла, забон 
ва њувияти фарњангї хусусиятњои хоси фардияти эљодии Лоиќ 
нишон дода шудааст. 

Дар фасли сеюми боби дувуми диссертатсия «Тасвири табиат 
дар ашъори Лоиќ Шералї» фардияти эљодии шоир дар заминаи 
ашъори ба табиат бахшидаи ў мавриди тањќиќ ва арзёбї ќарор 
гирифтааст. 

Лоиќ аз зумраи шоироне буд, ки дар садаи бист тавонист ба 
василаи ин навъи шеър нуњуфтагињои даруни инсонро дар 
тасвирњои табиат кашф кунад ва дар ин равиш тасвирњои 
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муассири бадеї ба ёдгор гузорад. Хусусияти асосии ин ќабил 
ашъори Лоиќро офоќї (объективият) ва дарунгароии онњо муайян 
мекунад, ки ин фазилати хоси тафаккури лирикии шоир аст. 

Аз аввалин ќадамњояш шеъри Лоиќ бо табиат њамхонии хос 
дошт. Дар ин гуна шеърњо шоир дар сатњи ашё ва манозири 
табиат меандешид. Њатто дар нахустин тасвиркорињояш шоир аз 
табиат низ «дар варои пардаи табиат» (2,317) фаќат бар унсурњои 
моддии њастї наандешида, балки чизе нафсонї, отифї ва иљтимої 
дар тасвирњои табиат ва манзаранигорї афзудааст. Аз ин љињат, 
хусусияти муњими шеъри манзаранигории Лоиќро бояд ба завќи 
лирикї ва њассосияти шоирии ў рабт дод. Ба ифодаи дигар, аз 
аввалин ќадамњо (манзур шеърњои «Зарафшон», «Арча», «Сабзаи 
бањор» аст, ки мутаносибан солњои 1960 ва 1961 таълиф шудаанд) 
тааммулаш дар бораи табиат дигаргунї пазируфта, пайрави эњсос 
ва табъи ў гардид. Ба ин далел, ки аз он рўзгор ба баъд табиат ва 
манзарањои он дар ашъори ў ба ду тарз тасвир ва тавсиф мешавад. 
Нахуст аз назари тавсифњои холис, ки метавон онро васф ба 
хотири васф хонд, вале ин гуна шеърњо низ љанбаи амиќи 
даруннигарї доранд. Тарзи дигари нигариши ў, ки шоир ба љуз 
васфњое, ки аз табиат мекунад, дар заминањои ѓайр аз табиат, яъне 
дар доираи бисёре маонии таљридї ва ё тасвирњое, ки аз табиат, 
инсон ва њаёти ўст, боз њам аз табиат ва унсурњои он ёрї мегирад. 

Љустуљўи унсурњои табиат дар мисоли ашъори лирикии 
Лоиќ нишон медињанд, ки диди ў љанбаи хоси табиї дошта ва на 
танњо васфњои табиат, балки дар заминањои дигар низ таваљљуњи 
шоир ба табиат имтиёз дорад. Дар тасвирњои ў дар њар заминае аз 
заминањои маънавии шеър унсурњои табиат бештарин сањмро 
доранд. Имтиёзи њунари ў дар ин равиш ин аст, ки тавонист 
нуњуфтагињои дили инсонро дар тасвирњои табиат кашф кунад. 
Њамин имтиёз шеъри ўро аз дигарон тафовут медињад, ки дар 
таъйиди хусусияти хоси њунари шоирии ўст. 

Дар боби сеюми диссертатсия, ки «Нављўињои Лоиќ Шералї 
дар навъњои шеърї» унвон дошта, аз ду фасл иборат мебошад, 
тозаљўињои шоир дар шеъри нав ва чањорпора мавриди тањќиќ ва 
тањлил ќарор гирифтааст. 

Дар фасли аввали ин боб, ки «Падидањои шеъри нав дар 
эљодиёти Лоиќ» унвон дорад, фардияти эљодии шоир дар заминаи 
љустуљўњояш дар шеъри нав муайян ва мушаххас карда шудааст. 

Лоиќ дар ду шакли шеъри нав, њам нимої ва њам шеъри озод, 
ки дар маљмўъ 215-то аст, шеър гуфтааст. Бисёре аз озодињои шаклие, 
ки дар ин намуди шеър шоеъ аст, дар осори ба ин тарз гуфтаи Лоиќ 
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низ ба мушоњида мерасад. Дар ин гуна шеърњо истиќлоли нисбии 
ќофия ва вазн низ љой дорад. Мисраъњои ин гуна шеърњо низ «аз 
нигоњи имтидод монанди шеъри суннатї ва ё худи чањорпора бо 
аркони баробар мањдуд намешаванд, балки њар кадом аз мисраъ 
метавонад аз рукнњои баробару нобаробар, масалан, њадди аќал аз як 
рукн ва њадди аксар аз чањор рукн ва гоње аз он њам зиёд иборат 
бошад. Аммо дар њама њолат риояи вазни арўзї њатмї аст» (4,8). 

Лоиќ дар њар ду шакл шеър гуфта бошад њам, дар эљодиёташ 
шакли нимої ё худ шеъри озод нуфуз дорад. Ин гуна шеърњоро шоир 
дар вазни арўз гуфта, мисраъњои он монанди шеъри суннатї мањдуд 
ба ду, се  ва  чањор рукн  аст. Ќофия низ дар ин гуна шеърњои Лоиќ 
љои муназзам ва мушаххас надорад. 

Шакли шомлуї, ки онро шеъри сафед низ гўянд, дар эљодиёти 
шоир нуфузи чандоне надошта бошад њам, баъзе пањлуњои муњими 
њунари шоирии ўро ошкор мекунад. Шакли шомлуии шеъри Лоиќ вазн 
ва оњанг дорад, вале комилан арўзї нест. Ќофия низ дар ин гуна шеърњо 
љои собит надорад, ки намунаи он «Шеъри сафеди «Тиллои сафед» 
мебошад. 

Хусусияти муњими шеъри нави Лоиќ дар он аст, ки мавзўъ, 
муњтаво ва шакли он таносуби тамом доранд. Мавзўву муњтаво, 
дарунмоя ва хусусиятњои балоѓии чунин шеърњоро шакл медињанд, ки 
аз вежагињои тарзи нигориши Лоиќ аст. Дигар аз бартарии Лоиќ дар 
эљоди ин гуна шеърњо ироаи мавзўъ ва матолиби тоза аст. 

Яке аз бењтарин шеърњое, ки Лоиќ дар ин равиш гуфтааст, 
«Хоки Ватан» мебошад. Ин шеър дар шакли нимої эљод шуда, шоир 
ба воситаи он мазњари мудерни озодихоњї ва ватанпарастиро ба 
вуљуд овард. Аз нигоњи шоиронаи ў таваљљуњ ба иродаи миллї зуњури 
навъе андешаи ватандўстї ва дар нињоят ватанпарастї аст, ки 
метавон онро гузар аз гуманизм ба насионализм ва аз њуќуќи фардї 
ба њуќуќи миллї номид. Ин дигарандешї ба тарзи нав дар шеър буд. 
То Лоиќ чакомањои зиёде дар ситоиш аз Ватан ва хоки Ватан суруда 
шудаанд, вале образи њиссї ва пурвусъати хоки Ватан дар дил ва 
зењни хонанда чунон рахна кард, ки ин образ аз шеър ба шеър кўчид. 

Шеърњои «Ман намемирам», «Суруде хоњаму шеъре», «Руљўи 
достоне, ки њаргиз наметавонам навишт», «Боз як рўзам гузашт», 
«Моњии тилло», «Ѓазали боѓбони пир», «Мадњияи аљал» ва ѓайра 
ифодагари њунари шоирии Лоиќ дар сурудани шеъри нав аст, ки дар 
рисола муфассал тањлил ва арзёбї шудаанд. 

Дар шеъри нави Лоиќ мисраъњои кўтоњу пилаконии паси њам 
фурўрехта, аз мусиќии хосе бархўрдор, нав ва таъсиргузоранд. 
Нигоњи нави шоир ба љањони даруну берун ба сохти шеър, бахусус, 
таркиби забонии он низ таъсири амиќ гузошта, шакли онро тоза ва 
муассир сохтааст. Таркиби композитсионии ин гуна шеърњо низ 
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наванд. Дар онњо байт мавќеи устувор надорад, банд матрањ аст. 
Бандњо низ ба таќозои андеша ва тасвир дарозу кўтоњ мешаванд. 
Бинобар ин, бандњо ва њаљми онњо дар њар шеър калону хурданд. 
Масалан, дар шеъри «Илтиљо ќабл аз тарки дунё», ки шакли 
шомлуист, њамаи њашт банди шеър дар љињати тарњи як мавзўъ аст ва 
мењвари аслии шеър бисёр даќиќ ва устувор буда, мавзўоти фаръї ва 
зоњирї надорад. Ба ифодаи даќиќтаре, бештарини шеърњои нави 
Лоиќ шакли зењнї, яъне, ташаккул ва тањаввули маънавї доранд. 
Калимањо, тасвирњо ва аљзои шеър он ќадар бо њам пайванданд, ки 
пораеро наметавон аз он људо кард. Мањз иртиботи маънавї ба љои 
ќофия ва радиф таркиби шеърњоро устувор сохта, сатрњоро ба њам 
дўхта ва васл кардааст. 

Дар фасли дувуми боби сеюм, ки «Вежагињои чањорпорањои 
шоир» номида шудааст, ин шакли нави шеърї дар заминаи таљрибаи 
эљодии Лоиќ тањлил ва тањќиќ шудааст. 

Чањорпора ё худ дубайтии пайваста мањсули давраи нави 
адабиёти тољик аст. Дар оѓози пайдоиши ин навъи шеърї 
ќофиябандињои якдармиён (абаб, вгвг), дудармиён (абба, вггв) ва боз 
ќофиябандињои зерин: 1.(ааба, ввгв); 2.(абвб, гдед); 3. (аабб, ввгг) 
доштааст. А. Њакимов бар ин назар аст, ки чањорпорае, ки 
ќофиябандиаш (ааба, ввгв) аст, дар шеъри тољикї зери таъсири назми 
рус ба вуљуд омадааст ( 9,201). 

Дар шеъри муосири тољик Лоиќ оѓозгари чањорпора набуд. 
Вале дар ташаккул ва тањаввули ин ќолаб ва пазируфта шудани он аз 
тарафи завќи умумї таъсири зиёд дошт. Нахустин чањорпорае, ки 
Лоиќ суруд, шеъри «Ном» буд, ки дар бораи он мо дар боло муфассал 
сухан кардем. Ин шеър бо мазмун ва ќолиби нави чањорпора 
ифодагари тафаккури бадеии соњибаш буд, ки вежагиаш тозаљўиву 
тозагўї аст. 

Дар оѓози фаъолияти эљодиаш бештар ба чањорпора таваљљуњ 
кардани Лоиќ далели имконоти бештари ин навъи шеърї дар баёни 
андеша мебошад. Шакли ќофиябандї дар аксари чањорпорањои 
индавраинаи Лоиќ тоза буд ва аз тарзи ќофияпардозињои М. 
Турсунзода, А. Шукўњї ва дигарон фарќ дошт. Ќофия дар ин гуна 
шеърњои Лоиќ аслан озод буд, яъне фаќат ќофияњои мисраъњои дувум 
ва севумро риоят мекард. 

Дар мисоли шеърњои «Ном» ва «Зарафшон» метавон гуфт, ки дар 
оѓоз шоир таѓйиру тањаввуле дар сохтори поэтикии ин шакл ворид 
кардааст. Шоир фаќат ба таѓйири шакли зоњирии ин шеър машѓул 
нашуда, балки диди нави шоиронаеро низ ба воситаи он ироа 
намудааст. Навии дигари кори Лоиќ иборат аз он аст, ки бархе аз 
калимотро, ки пештар дар шеър истифода намешуд, ба кор бурд. 
Ќањрамони лирикии чањорпора ифодагари дидгоњи тозаи 
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љањоншиносии шоир ва таљассумгари идроки бадеии ўст. Чањорпора 
дидгоњи нав ва мудерни шоирро таљассум кардааст. 

Чањорпораи «Мењр ва зар» низ яке аз нахустин таълифоти 
шоир буда, аз нуњ банд иборат мебошад. Шакли ќофиябандии он 
абаб буда, дар матни воќеияти замони зиндагии шоир эљод шудааст 
ва муњтавояш низ нав буд. Ин чањорпора аз бисёр љихат ифодагари 
диди тозаи Лоиќ дар шинохти шоиронаи воќеият аст. Лоиќ ба 
василаи ин шеър ва шеърњои «Арча», «Ба дўстам Дўст», «Зиндагї, 
бинмо ба ман роњи сафед» ва ѓайра на фаќат дар зоњири шеър 
таѓйирот ворид сохт, балки мантиќи онро низ дигар кард. Ин 
шеърњои Лоиќ арзиши дигаре њам доштанд: таъсири лањни равони 
онњо дар бештарин чањорпорањои шоирони баъди ў эњсос мешавад. 
Хусусияти дигари чањорпорањои Лоиќ аз он иборат аст, ки аксари 
онњо таѓаззулї буда, ба ин васила шоир тавонистааст шакли баёни 
ошиќонаро дар шеъри тољикї дигар кунад. Фазои воќеї бо омезањои 
романтикии ин гуна шеърњои Лоиќ ба љараёни ташаккул ва 
тањаввули шеъри тољикии солњои шаст бетаъсир набудааст. Фазои 
романтикї ва гоњо таѓаззулї њаљми ин чањорпорањоро зиёд карда 
буд. 

Тањлили ќиёсии чањорпорањои Лоиќ муаллифи диссертатсияро 
ба чунин хулоса овард, ки ин шакл дар таљрибаи шоир пуле аст байни 
шеъри куњан ва шеъри нимої. Ба таъбири дигар, чањорпораи Лоиќ аз 
назари мартабаи шеърї миёни шеъри классикї ва шеъри нав ќарор 
дорад. Бо вуљуди монандињо заминаи забонии чањорпорањои Лоиќ 
нав ва тоза буда, бо фазои маънавию лањнаш шеъри нав аст. 

Дар чањорпорањои Лоиќ мазмуну муњтаво, тасвирњо ва шеваи 
нигариши шоирона комилан нав ва имрўзин аст. Дар онњо муњри 
замона низ сабт аст. Ин чањорпорањо аз зарфияти бештар бархўрдор 
буда, дар ќофиясозї дасти шоир дароз аст. Чањормисраъї будани њар 
банд низ фазои шеъриро барои Лоиќ тавсеъа бахшида, дар баёни 
андешањо ба шоир маљоли бештар додааст. Ба ин далел, бандњо ва 
мисраъњои баъзе чањорпорањо бисёр ва тўлонитаранд. Аз ин љињат, 
дар таљрибаи Лоиќ ин ќолаб мањдудкунанда набуда, имрўз низ дар 
шеъри тољикї имтиёз дорад. 

Дигар аз хусусияти таљрибаи Лоиќ дар сурудани чањорпора 
афзудани лањни ривої ба он аст, ки мазмун ва муњтавои ин навъи 
шеъриро вусъат бахшида, композитсияи онро низ устувор сохтааст. 
Аз ин љињат, тасвир низ дар чањорпорањои шоир мувозї буда, то 
охири шеър њифз мешавад. Ин хусусият дар аксари чањорпорањое, ки 
то Лоиќ ва баъди ў эљод шудаанд, ба мушоњида намерасад. 

Лоиќ доираи мазмуну муњтаво ва тасвирро дар чањорпора 
тавсеъа бахшид. Дигар ин навъи шеър фаќат фарогири мазмунњои 
таѓаззулї ва васфї набуд. Доираи муњтавои он ѓанї гардида, 
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масъалањои иљтимої, таълимї ва ахлоќиро низ ба таври густурда дар 
бар мегирифт. Хусусиятњои зикршуда ифодагари фардияти эљодии 
шоир дар эљоди ин навъи шеър аст. 

Дар хулоса натиљагирињои асосии тањќиќот баён шудааст. Аз 
љумла, омўзиш ва тањлили мавзўъ муаллифро ба хулосањои зер овард: 
1. Лоиќ дар таърихи шеъри муосири тољик бо тозаљўињояш дар шакл 

ва мундариљаи шеър наќш ва љойгоњи хос дорад. Шеъри Лоиќ 
ифодагари фардияти эљодї, љустуљўњои бадеї ва мавќеияти 
њунарии ў дар љараёни адабї буда, њунар, завќу андеша, ормонњо 
ва кайфиятњои дар хаёлпарваридаи њунариашро ифода мекунад. 

2. Њолати адабиёти солњои шастуми асри бист, ки барои эљодкори 
асил монеањои идеологї дошт, таљрибаи шоирии Лоиќро дар 
давраи аввали эљодиёташ муайян ва мушаххас сохт. Лоиќ дар ин 
давраи мураккаб љавон бошад њам, консепсияи хоси эљодияшро 
дар фарогирии мавзўот ва тарзи тасвир зоњир карда, падидаи 
адабии «шеъри лоиќвор»-ро ба вуљуд овард. Њамчун шоири 
суннатгаро ва навовар аз имкониятњои мундариљавї ва шаклии 
шеъри суннатї истифода карда, сохтори мундариљавї, 
композитсионї ва шаклии шеъри тољикиро тањаввули тоза 
бахшид. Мавзўву масъалањои муњимро тасвир карда, ба воситаи 
осораш њувиятшиносии миллиро дар адабиёт эњё кард. 

3. Мавзўъњои гуногун, аз љумла, Ватан, ситоиш ва ќадршиносии он, 
ифтихороти таърихиву фарњангї, мазмунњои сиёсиву иљтимої, 
андарзњои ахлоќї, табиат ва манзаранигорї дар шеъри Лоиќ 
консепсияи хоси тасвир отифї ва иљтимоиву ахлоќиро ба вуљуд 
овард, ки фардияти эљодии ўро ифода мекунад. 

4. Љустуљўњои шоир дар шаклњои суннатї ва нав љолиб буда, тарзи 
хоси идроки бадеї ва фардияти эљодии ўро таљассум месозад. 
Шеъри нав дар эљодиёти Лоиќ шакли зењнї, яъне бунмояи 
ташаккул ва тањаввули маънавї доранд. Калимањо, тасвирњо ва 
аљзои шеър бо њам пайванди ногусастанї дошта, пайванди 
маънавї ба љои ќофия ва радиф таркиби шеърро устувор сохтаанд, 
ки ин низ аз хусусияти хоси њунари шоир дар сурудани њар ду 
шакли шеъри нав аст. 

5. Вежагињои шеърњои нав ва чањорпорањои Лоиќро нахуст љањони 
шайъие муайян мекунад, ки манбаи таассуроти шоиронаи соњиби 
шеър аст, сониян, Лоиќ дар ин навъи шеър маънии њиссиро ба 
образи шеърї табдил дода, тарзи хосашро дар гуфтани чунин 
шеърњо собит месозад. Лоиќ шеъри нав ва чањорпораро аз сурати 
тафаннунї берун оварда, ба мазмунофаринї ва тасвиргарї дар он 
афзалият дод, ки гувоњи фардияти њунарии ўст.  
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